



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年7月24日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4973 URL http://www.netjpc.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 茂樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,360	32.4	265	67.3	312	54.6	221	50.8
29年3月期第1四半期	1,783	△29.5	158	△39.9	202	△34.3	146	△31.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	38.51	38.23
29年3月期第1四半期	25.24	25.14

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	11,599	9,867	84.4	1,703.60
29年3月期	11,153	9,548	85.0	1,649.86

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 9,790百万円 29年3月期 9,477百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期（予想）	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,870	0.4	400	8.2	450	5.6	320	2.7	55.71
通期	8,470	2.9	940	4.4	1,030	2.7	730	1.9	127.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	6,317,200株	29年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	570,000株	29年3月期	572,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	5,744,912株	29年3月期1Q	5,812,291株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

電子部品業界におきましては、前事業年度下期に回復したスマートフォン向けの半導体や電子部品の需要が引き続き順調に推移したことから、前年同期と比較して好況に恵まれました。

当社におきましては、マザーボード用金めっき薬品およびマイクロコネクタ用硬質金めっき薬品はハイエンドスマートフォンに留まらず、中国向けスマートフォンの旺盛な需要にも支えられて好調に推移しました。また、実装部品向けのリードフレーム用パラジウムめっき薬品につきましても好調に推移しました。これらの主要薬品の需要回復に伴い、一昨年同期と同等の水準まで業績が回復しました。

その結果、売上高は2,360百万円（前年同四半期比32.4%増）、営業利益は265百万円（前年同四半期比67.3%増）、経常利益は312百万円（前年同四半期比54.6%増）、四半期純利益は221百万円（前年同四半期比50.8%増）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用683百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用451百万円、リードフレーム用1,051百万円、その他173百万円であります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

資産合計は11,599百万円となり、前事業年度末に比べて445百万円の増加となりました。

流動資産は6,187百万円となり、前事業年度末に比べて28百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

固定資産は5,412百万円となり、前事業年度末に比べて474百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券が増加したことによるものであります。

（負債）

負債合計は1,732百万円となり、前事業年度末に比べて126百万円の増加となりました。

流動負債は483百万円となり、前事業年度末に比べて10百万円の減少となりました。これは主に買掛金が増加したものの未払法人税等が減少したことによるものであります。

固定負債は1,248百万円となり、前事業年度末に比べて136百万円の増加となりました。これは主に繰延税金負債が増加したことによるものであります。

（純資産）

純資産合計は9,867百万円となり、前事業年度末に比べて319百万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、平成29年4月25日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,298,136	4,375,870
受取手形及び売掛金	1,538,742	1,453,740
商品及び製品	115,365	99,421
原材料及び貯蔵品	134,317	202,114
その他	128,655	55,937
流動資産合計	6,215,217	6,187,084
固定資産		
有形固定資産	103,677	105,370
無形固定資産	30,873	48,214
投資その他の資産		
投資有価証券	4,754,830	5,210,944
その他	49,327	48,221
投資その他の資産合計	4,804,157	5,259,166
固定資産合計	4,938,708	5,412,751
資産合計	11,153,925	11,599,835
負債の部		
流動負債		
買掛金	216,137	263,198
未払法人税等	145,953	81,917
賞与引当金	56,026	30,000
その他	75,764	108,586
流動負債合計	493,881	483,703
固定負債		
長期末払金	278,442	278,442
繰延税金負債	793,876	930,779
資産除去債務	39,449	39,485
固定負債合計	1,111,767	1,248,706
負債合計	1,605,649	1,732,410
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,026,909
利益剰余金	6,405,200	6,396,252
自己株式	△1,335,042	△1,328,516
株主資本合計	7,380,265	7,377,842
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,098,212	2,412,498
繰延ヘッジ損益	△997	591
評価・換算差額等合計	2,097,215	2,413,090
新株予約権	70,796	76,492
純資産合計	9,548,276	9,867,425
負債純資産合計	11,153,925	11,599,835

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,783,103	2,360,322
売上原価	1,376,664	1,844,416
売上総利益	406,439	515,905
販売費及び一般管理費	247,699	250,365
営業利益	158,739	265,539
営業外収益		
受取利息	62	24
受取配当金	43,418	47,051
為替差益	—	49
その他	665	201
営業外収益合計	44,146	47,326
営業外費用		
為替差損	376	—
自己株式取得費用	141	—
営業外費用合計	517	—
経常利益	202,369	312,866
特別利益		
新株予約権戻入益	365	106
特別利益合計	365	106
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	202,734	312,972
法人税、住民税及び事業税	36,814	80,873
法人税等調整額	19,190	10,841
法人税等合計	56,005	91,714
四半期純利益	146,729	221,257

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。